Comissão Parlamentar de Inquérito com a finalidade de investigar fatos
relacionados à pirataria de produtos industrializados e à sonegação fiscal –

CPIPIRAT.

REQUERIMENTO Nº__________DE 2003.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita do Ministério do Desenvolvimento,

Indústria e Comércio Exterior, no âmbito da

Secretaria de Comércio Exterior – SECEX,

informações sobre as empresas que

apresentam indícios de subfaturamento nas

importações de CD-Rs.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª., nos termos do art. 114, parágrafo XII do Regimento

Interno,  que esta CPI, solicite do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e

Comércio Exterior, no âmbito da Secretaria de Comércio Exterior – SECEX,

informações sobre as empresas que apresentam indícios de subfaturamento nas

importações de CDRs.

Baseado nas informações encaminhadas a esta Comissão pelo Ministério

do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, por meio da Secretaria de

Comércio Exterior – SECEX, no Brasil, a quantidade de CD-Rs importados em 2002

foi de 53.838.566 unidades. Esse número representa um aumento, em relação a

1998 de 3.842,18%.

Dentro desse universo de CDRs importados, a diferença entre o preço de

importação do CDR mais barato e o mais caro chega a 70.950%.

Diante disso, há indícios de que possam estar havendo subfaturamento

no preço de importação de CDRs.

Diante do exposto torna-se de fundamental importância para os trabalhos

desta CPI a obtenção das seguintes informações:

• Quais os preços constantes do cadastro de valoração aduaneira da
Secex da Secretaria da Receita Federal, o máximo e o mínimo;

• Se houve algum caso detectado de subfaturamento ou
superfaturamento na importação dos referidos produtos. Caso positivo,
relatar.

Sala das Comissões,  23 de julho de 2003.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM